
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia – Caquetá – Colombia 
 

“Construimos región con ética, responsabilidad social, inclusión y reciprocidad” 
 

Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia – Caquetá – Colombia 
 

ACUERDO No. 61 DE 2013 
(Octubre 16) 

 
“Por el cual se establece el Calendario Académico unificado para el desarrollo de las 

actividades correspondientes al primer período académico de 2014, en los Programas de 
Maestría en Administración, Agroforestería, Sistemas Sostenibles de Producción y 

Ciencias Biológicas” 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
El Artículo 69 de la Constitución Política de Colombia consagra la Autonomía 
Universitaria; los artículos 28, 57 y 65 de la Ley 30 de 1992, establecen la Autonomía 
Académica, Administrativa y Financiera de la Universidad.  
 
El Consejo Académico es la máxima autoridad académica de la institución, de 
conformidad con el Artículo 68 de la Ley 30 de 1992, en concordancia con el Artículo 33 
del Estatuto General de la Universidad de la Amazonia adoptado mediante Acuerdo No. 
62 de 2002 del Consejo Superior Universitario.  
 
Al tenor de lo dispuesto en el literal n) del Artículo 34 del Acuerdo No. 62 de 2002 del 
Consejo Superior Universitario, es atribución de esta Instancia Académica aprobar el 
Calendario Académico y/o sus modificaciones. 
 
El Consejo Académico, en sesión ordinaria del día 16 de octubre de 2013, aprobó la 
propuesta de Calendario Académico unificado para el desarrollo de las actividades 
académicas y administrativas correspondientes al primer (I) periodo académico del año 
2014 de los Programas de Maestría en Administración, Agroforestería, Sistemas 
Sostenibles de Producción y Ciencias Biológicas. 
 
 
En mérito de lo anterior, 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. ESTABLECER el Calendario Académico unificado para el 
desarrollo de las actividades académicas correspondientes al primer (l) período 
académico del año 2014, de los Programas de Maestría en Administración, 
Agroforestería, Sistemas Sostenibles de Producción y Ciencias Biológicas, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente Acuerdo y las fechas que se 
describen a continuación: 
  



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia – Caquetá – Colombia 
 

Continuación Acuerdo No. 61 de 2013 

 

“Construimos región con ética, responsabilidad social, inclusión y reciprocidad” 
 

Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

 
 

ACTIVIDAD FECHA 

Inscripciones, recepción de documentación 
estudiantes nuevos y reingresos. 

Del 17 de octubre al 05 de 
noviembre de 2013 

Publicación en línea de la lista de aspirantes  15 de Noviembre de 2013 

Publicación en línea de candidatos admitidos  3 de Diciembre de 2013 

Publicación en línea liquidaciones 03 de Diciembre de 2013 

Pago de Matrícula Financiera ordinaria  Hasta el 18 de Diciembre de 
2013 

Matrícula Financiera extraordinaria Hasta el 23 de Diciembre de 
2013 

Envío en línea de la copia del recibo de pago de 
matrícula al Programa Académico. 

Hasta el 21 de Enero de 2014 

Matrícula Académica Hasta el 22 de Enero de 2014 

Inicio de clases Viernes 24 de enero de 2014. 

Finalización de Clase Domingo 13 de Julio de 2014 

Fecha límite para reporte de notas 18 de Julio de 2014 

Cierre de semestre consolidación  información 
Académica  

22 de Julio de 2014 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. El proceso de admisión de la Maestría en Administración tiene 
características particulares que requieren actividades adicionales a las establecidas en el 
Artículo primero del presente Acuerdo, las cuales se concretan en: 
 

ACTIVIDAD FECHAS 

Estudio de hojas de vida, cumplimiento de 
requisitos y revisión de los  anteproyectos 
de tesis de los aspirantes a la Maestría en 
Administración. 

Del 06 al 15 de noviembre de 2014 

Entrevistas de selección y sustentación de 
los anteproyectos de tesis de grado ante 
jurados.  

Del 18 al  29 de noviembre de 2013 

Asignación de cupos disponibles 17 de Enero de 2014 

Pago matrícula financiera ordinaria 
personas en lista de espera 

20 de enero de 2014 

 
ARTÍCULO TERCERO.  AUTORIZAR, a los Coordinadores de los Programas de 
Maestría en Administración, Agroforestería, Sistemas Sostenibles de Producción y 
Ciencias Biológicas, para que determinen las fechas de los encuentros académicos y 
posteriormente rindan un informe al respecto ante el Consejo Académico.  
 
ARTÍCULO CUARTO. VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición.  

 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia – Caquetá – Colombia 
 

Continuación Acuerdo No. 61 de 2013 

 

“Construimos región con ética, responsabilidad social, inclusión y reciprocidad” 
 

Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
Dado en la sala de juntas de la Rectoría de la Universidad de la Amazonia, en Florencia, 
Caquetá, a los  dieciséis (16) días del mes de octubre de dos mil trece (2013).  
 
 

 
 

Original Firmado 
LEONIDAS RICO MARTÍNEZ 

Presidente 
 


